

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 183 (194)

Olsztyn, niedziela 11 sierpnia 1946 r.

Rok II

## Wkraczamy na właściwe tory

Zagadnienie mieszkaniowe dojrzało już w całej Polsce do radykalnego rozwiązania. Rozwielenienie się po miastach elementów spekulacyjnych, pasożytniczych i społecznych z jawną krzywdą dla ludzi pracy nie może być już dłużej tolerowane nie tylko w imię społecznej sprawiedliwości, ale również w obronie najżywniejszych interesów gospodarzy państwa i społeczeństwa.

To też ostatnio przez cały kraj przeszła fala i manifestacji i zebrania mas pracujących, które podjęły inicjatywę uporządkowania dziedziny mieszkaniowej. Również świat pracy Olsztyna wykazuje wiele inicjatyw i zdecydowania w tym kierunku (piszemy o tym na str. 2-ej).

Świeżo uchwalony przez Radę Ministrów dekret o nadzwyczajnych komisjach mieszkaniowych (zamieszczamy wiadomość o tym na str. 1-ej) wprowadza inicjatywę społeczną we właściwe łożysko prawne, dając jej możliwość rozwinięcia celowej i skutecznej działalności. Tak więc inicjatywa społeczna i działalność ustawodawcza Rządu podały sobie ręce, aby uzdrowić jedną z najbardziej zabagnionych dziedzin naszego życia powojennego.

Fakty te witamy z najwyższym uznaniem i radością, bowiem — jeśli chodzi o stosunki, panujące w Olsztynie — właśnie „Wiadomości Mazurskie” były pierwszym czynnikiem, który otwarcie podjął dyskusję na temat zagadnienia mieszkaniowego, wskazując na konieczność jego rozwiązania dla dobra ludności pracującej i rozwoju naszego miasta.

Już w marcu i kwietniu zamieściliśmy na ten temat szereg artykułów, ujawniając najjaskrawsze błędy w polityce mieszkaniowej i wskazując możliwości zaradzenia złu. Pragnęliśmy również rozbudzić w tym kierunku inicjatywę społeczną, ogłaszając wśród czytelników ankietę.

W dn. 14.4 wysunęliśmy konieczność wprowadzenia norm mieszkaniowych w metrach kwadratowych, w dn. 18.4 wysunęliśmy postulat usunięcia z miasta „wszelkiego typu szkodników, spekulantów, właścicieli podejrzanych lub rozpijających ludność lokali”, w dn. 25.4 domagaliśmy się „stworzenia przy OKZZ silnego organu kontrolnego, który w imieniu świata pracy upomni się o należny mieszkańcom dach nad głową”.

Być może, że przed czterema miesiącami zagadnienie mieszkaniowe nie nabrało jeszcze dzisiejszej ostrości i nie dojrzało do rozwiązania. Dlatego też nasza akcja prasowa była głosem „wołającego na puszczy”.

Dzisiaj jednak wszystkie nasze ówczesne postulaty znajdują pełne zrozumienie i wierzymy, że będą szybko i energicznie realizowane.

Wł. M.

## De Gasperi przemawia Obrona interesu Włoch na Konferencji Pokojowej w Paryżu

Paryż, 11.8 (PAP) Na plenarnym przedpołudniowym posiedzeniu w dniu wczorajszym Konferencji Pokojowej zabrał głos min. Rzymowski, wypowiadając się za zaproszeniem Albanii na konferencję.

Przewodniczący delegacji brytyjskiej, Alexander poparł wniosek ministra Byrnese, aby kwestia Albanii została odesłana do komisji ogólnej.

Premier grecki Tsaldaris, który w piątek energicznie sprzeciwiał się zaproszeniu Albanii zapowiedział w sobotę rano, że nie będzie oponował przeciwko wnioskowi odesłania sprawy do komisji ogólnej.

Delegacja czechosłowacka proponowała, aby konferencja zaprosiła Albanii dla przedstawienia punktu widzenia na sesji plenarnej oraz na posiedzenie komisji rozpatrujących traktat z Włochami.

Byrnes oświadczył, że gotów jest wycofać swoją poprawkę i podtrzymać propozycję Czechosłowacji, jeżeli delegat czechosłowacki włączy w to Meksyk, Kubę i Egipt. Masaryk zgodził się na to.

Paryż, 11.8 (PAP) Na popołudniowym posiedzeniu przemawiał de Gasperi, premier rządu włoskiego.

De Gasperi, mając przed sobą projekt traktatu oświadczył, że we wszystkim, co dotyczy Włoch, traktat jest bardzo ostry. Lecz jeśli ma on się przyczynić do odbudowy i współpracy międzynarodowej ofiarą Włoch nie będzie daremna. Nigdy w ciągu historii współczesnej nie była tak ograniczona możliwość obrony Włoch. Włochy są mniej zaniepokojone tekstem traktatu, niż jego duchem.

De Gasperi przyznaje, że zagadnienie Triestu jest pełne trudności. Nikt nie wierzy w trwałość takiego rozwiązania problemu i w jego przyszłość gospodarczą.

Premier włoski zaprotestował również przeciwko propozycji, według której Włochy muszą zrezygnować ze swych żądań w stosunku do Niemiec, mimo, iż walczyły z hitlerowcami przez 19 miesięcy.

„Jeżeli klauzule traktatu — mówi dalej de Gasperi — w swym obecnym brzmieniu zostaną nam narzucone w

całej swej surowości, będziemy musieli, podpisując je, zobowiązać się do rzeczy, których nie będziemy w stanie wykonać”.

De Gasperi wzywał do trwałego pokoju i dodał, że naród włoski gotów jest złączyć swe wysiłki z innymi narodami w utworzeniu świata sprawiedliwszego i bardziej ludzkiego.

### Przed podpisaniem traktatu polsko-czeskiego

Warszawa 11.8. (PAP) Z Paryża donoszą, że min. Masaryk na konferencji prasowej stwierdził przedwczesność ukazujących się w prasie wiadomości na temat toczących się rozmów czesko-polskich.

Natomiast istotną jest sprawa przyjazdu delegacji czeskiej do Warszawy dla podpisania traktatu.

### Zw. Patr. Polskich w ZSRR

spełnił swój obowiązek

Moskwa, 11.8 (PAP) W związku z zakończeniem działalności Zw. Patriotów Polskich w ZSRR odbyła się wczoraj w Moskwie uroczysta akademii z udziałem przedstawicieli Zarządu Głównego Zw. Patriotów Polskich, ambasady R. P. w Moskwie i Komitetu Wszechsłowiańskiego.

Po części oficjalnej odbył się koncert muzyki polskiej.

### Truman nie powziął decyzji

Londyn, 11.8 (PAP) Prezydent Truman oświadczył, iż nie powziął jeszcze decyzji w sprawie nowego planu palestynskiego. Prezydent zapewnił jednak, że powzięcie tej decyzji zależy wyłącznie od niego i zaprzeczył tutejszym doniesieniom prasowym, jakoby stanowiło to jakiś problem konstytucyjny.

Prezydent odmówił wszelkich komentarzy na temat akcji rządu brytyjskiego w kierunku wstrzymania nielegalnej imigracji do Palestyny.

### Forster przywieziony do Warszawy

Warszawa, 11.3 (PAP) Wczoraj został przywieziony samolotem z Berlina zbrodniarz wojenny Albert Forster, b. gauleiter i prezydent Gdańska.

Forster został wydany sprawiedliwości polskiej przez brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech.

### Umowa między ZSRR a Urugwajem

Moskwa, 11.8 (PAP) Agencja TASS donosi, że w Moskwie podpisana została umowa o przyjaźni, i o nawiązaniu stosunków handlowych między ZSRR a Urugwajem.

## Pomoc krajom potrzebującym zapewnia organizacja międzynarodowa

Genewa, 11.8 (PAP) Na posiedzeniu rady UNRRA przewodniczyli kolejno delegaci Norwegii i Australii. Zaproponowali oni, aby organizacje międzynarodowe zapewniły pomoc w żywności krajom potrzebującym, gdy UNRRA zakończy swą działalność.

Noel Barker zauważył, że niektóre państwa, domagają się dalszej pomocy, mają duże ilości towarów, nadających się do eksportu i byłoby

wskazane nabycie tych towarów, co dалоby tym państwom uzyskanie waluty zagranicznej, potrzebnej do zaopatrzenia się w żywność.

Noel Barker twierdził, że organizacja wyżywienia i rolnictwa stałaby się agencją, przeprowadzającą transakcje wszystkimi zapasami. Jeżeli kraje, łożące obecnie na potrzeby UNRRA, będą dalej starały się o istnienie takiego funduszu, będzie on jedynie przeznaczony na zakup żywności.

## Mieszkania dla pracujących

### Dekret o Nadzwyczajnych Komisjach Mieszkaniowych

Warszawa 11.8 (PAP) W dniu 8 sierpnia 1946 r. został uchwalony

### Odpowiedz na note irańska

Londyn, 11.8 (PAP) Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że odpowiedź, którą przygotowuje rząd brytyjski dla rządu irańskiego ma następujące brzmienie:

„Rząd Teheranu odpowiedzialny jest za utrzymanie porządku i prawa na polach naftowych i wysłanie wojsk angielskich do Basry nie stanowi dla Iranu żadnego niebezpieczeństwa”.

## Parlament świata pracy w Olsztynie

wylania komisje do spraw mieszkaniowych i spekulacji

Obszerna sala posiedzeń WRN-u zapełniła się onegdaj przedstawicielami świata pracy w Olsztynie. Są to delegaci rad zakładowych i związków zawodowych, zaproszeni przez OKZZ (Okręgowa Komisja Związków Zawodowych).

Zebrań zagał przewodniczący OKZZ inż. Frolewicz, zapraszając na przewodniczącego ob. R. Kalinowskiego. Po ukonstytuowaniu się prezydium zabiera głos inż. Frolewicz, informując o celach zwołania obecnego zebrań.

Jest ono wynikiem uchwał powziętych na masowym wiecu świata pracy w Teatrze im. St. Jaracza w dn. 6 b. m.

Celem obecnego zebrań jest powołanie do życia Komisji, która przyjął na siebie zrealizowanie postulatów świata pracy w sprawach mieszkaniowej i walki ze spekulacją.

Komisja, wyłoniona przez świat pracy, ma być instytucją, wyposażoną w prawo egzekutywy, w związku z czym na najbliższym posiedzeniu MRN (Miejskiej Rady Narodowej) ma być podjęta odpowiednia uchwała. W skład Komisji powinni wejść przedstawiciele najliczniejszych rad zakładowych i związków zawodowych.

W ożywionej dyskusji, która się niebawem wyłoniła, zabierali głos liczni przedstawiciele poszczególnych gałęzi pracy. Padają żądania rozpoczęcia akcji odbudowy, padają również pytania, co zrobił wydział kwaterunkowy i Zarząd Miejski dla sprawiedliwego pedziału mieszkań.

Odpowiada przewodniczący Związku Zaw. Pracowników Państwowych ob. Pławski. Stwierdza on, że te właśnie czynniki nie zrobiły dla rozwiązania problemu mieszkaniowego i że dlatego świat pracy chce ująć tę sprawę w swoje ręce przy pomocy komisji, o której tu właśnie jest mowa.

Ob. Chomza (naftowiec) stwierdza karygodne fakty: jedna, naprzykład z dobrych pracownic jego branży mieszka z dzieckiem w korytarzu, nie mogąc otrzymać odpowiedniego lokalu. Ob. Pergol ze związku transportowców podnosi sprawę odrzucenia przez miasto zaproponowanej oferty Dyrekcji Kolei Państwowych i prywatnych reflektantów odbudowywania spalonych domów.

Ob. Skrzypek z PUR-u rzuca ciekawą propozycję, z gorącym aplauzem przyjętą przez zebranych.

Jest on posiadaczem czteropokojowego mieszkania i chętnie podzielił się z potrzebującym, odstępując mu pokój z kuchnią, z tym jednak, że i inni, którzy mają obszerne mieszkania i małą rodzinę, sami dobrowolnie zadeklarują swoją chęć podzielenia się z bezdomnymi.

Ob. R. Kalinowski w dłuższym

przemówieniu podkreśla konieczność wychowywanie mas w duchu umiejętności współrzędzenia, im masy będą lepiej uświadomione, tym organa przez te masy wylaniane będą lepiej swą rolę wykonywały.

I w tym wypadku wyłoniona Komisja mieszkaniowa będzie tym energiczniej wymłatać stajnię Augiasza, tym będzie sprawniejszym biczem, chłoszczącym zarówno wielkich jak i małych, im bliżej czuć się będzie mas ludzi pracujących. Mówcą jest zdania, że do pomocy komisji mieszkaniowej powinny być powołane brygady kontrolne, złożone z ludzi pracy, któreby dzieńkami przeprowadziły kontrolę, kto i jak mieszka.

W toku dyskusji wyłonili się 2

koncepte. Jedna zmierzała do wysłania delegatów przez miejsca pracy i Związki Zawodowe, druga domagała się przyjęcia propozycji OKZZ. W głosowaniu została przyjęta ta ostatnia koncepcja, w myśl której do komisji mieszkaniowej delegują po jednym przedstawicielu Rady Zakładowe ZEOM-u, gazowni, SPB, traktorów, PWM, fabryki zapalek, PWS i PFD a także związki zawodowe ZZK, związek samorządowy, związek państwowych, związek metalowców i związek pocztowców. Ponadto mają wejść przedstawiciele partii politycznych, MRN i Zarządu Miejskiego.

Pełny skład komisji mieszkaniowej podamy po jej ukonstytuowaniu się. (j. j.)

## Plan siewow jesiennych został zatwierdzony

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zatwierdził plan jesiennej akcji siewnej.

Na Ziemiach Odzyskanych ma być obsiane ozimymi 1.200.000 ha, z tego 400.000 ha w majątkach państwowych i 800.000 ha w gospodarstwach osadniczych. Do akcji tej przeznaczono 4.200 traktorów.

Liczbe koni na gospodarstwach osadniczych szacuje się na około

170.000, była roboczego na 36.000 szt.

Poza tym przeznaczono na siew jesienny z kredytów bankowych 1.311.000.000 zł, z kredytów budżetowych 243.000.000 zł.

Na pozostałych ziemiach Polski, na ogólną wielkość użytków rolnych 11.500.000 ha, przewiduje się obsianie ozimymi 4.500.000 ha. Pomoc państwa obejmie tereny przyczółkowe oraz województwa: rzeszowskie i białostockie. (PAP)

## Akcja kontrolno-opisowa folwarkow na Ziemiach Odzyskanych

Z inicjatywy Min. Ziem Odzyskanych i Rady Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjnego, zostały zorganizowane delegacje, które wyjechały na ziemie odzyskane w celu przeprowadzenia kontroli przygotowań do przyjęcia osadników, oraz dla dokonania opisu folwarków i wytypowania, które z nich, nadają się na osadnictwo spółdzielczo-parcelacyjne, a które do natychmiastowej parcelacji.

Akcje kontrolno-opisowe odbyły się w województwach: gdańskim, olsztynskim, wrocławskim i na Ziemi Lubuskiej. Opisu podlegają wszystkie, ponemieckie folwarki, liczące ponad 100 ha.

Ogółem opisano: w województwie

gdanskim — ok. 830 folwarków, w olsztynskim — 1200, wrocławskim — 2500, na Ziemi Lubuskiej ok. 700 majątków. (PAP)

## USA sprzedają floc

10 państw w tym Francja, Holandia i Norwegia, oraz firmy prywatne w 23 państwach zgłosiły chęć nabycia 700-1000 statków handlowych amerykańskich, wybudowanych podczas wojny i uważanych obecnie za nadwyżkę przez amerykańską komisję morską.

Chiny zamierzają zakupić 159 statków, Francja zaś 85, z czego 75 już zostało przyznanych. (PAP)

## Rewolta chłopow na Sycylii przygotowana była przez obszarnikow

Według nieoficjalnych wiadomości w wyniku walki między wieśniakami a policją włoską koło Palermo zosta-

ło zabitych kilkanaście osób i ponad stu rannych.

Walka, w której z obu stron użyto karabinów maszynowych i granatów ręcznych, wynikała na tle odmowy chłopów, składania zboża zgodnie z przepisami o świadczeniach rzeczowych.

Jak twierdzi „Unita“ władze popełniły błąd, rozpoczynając ściąganie świadczeń od biednych gospodarstw chłopskich, zostawiając na boku 50 wielkich folwarków.

Aresztowane przez policję wieśniaczki, które brały udział w buncie, oświadczyły, że rewolta była inspirowana i przygotowana przez miejscowych agrariuszy. (PAP)

## Przegląd prasy

### UNRRA

Działalność UNRRA dobiega końca. Nie mniej olbrzymi plan tej zasłużonej dla całej ludzkości instytucji zostanie zrealizowany całkowicie.

Polska, której plan aprowizacyjny opiera się w dużej mierze na pomocy, przewidzianej w dostawach UNRRA, przyjmuje oświadczenie La Guardia z prawdziwą satysfakcją — pisze „Rzeczpospolita“.

„W genewskiej mowie dyr. La Guardia jest zrozumienie sytuacji krajów, potrzebujących pomocy, a w tym i Polski. Z satysfakcją przyjęliśmy do wiadomości oświadczenie, że zaprzestanie formalne działalności przez UNRRA w dniu 31 grudnia br. nie oznacza, iż dostawy jeszcze nie wykonane, ustaną. Wszystkie będą zrealizowane, a przeciągnie się to przez styczeń i luty przyszłego roku.

I również z wielką satysfakcją usłyszeliśmy opinię La Guardia, że gdyby UNRRA istotnie przestała działać, akcję przez nią dotychczas prowadzoną powinna podjąć istniejąca w ramach ONZ Organizacja Żywnościowo-Rolnicza.

Głos La Guardia został mocno poparty przez Feonowa, przewodniczącego delegacji radzieckiej, który oświadczył, że Związek Radziecki podtrzyma każdą propozycję, która spowodowałaby przedłużenie pracy UNRRA na przyszły rok.

Wystąpienie La Guardia i Feonowa uzupełniają obrady, jakie w tej chwili toczą się na Konferencji Paryskiej. Ich wystąpienia są naprawdę czynnymi na rzecz pokoju. Pokój się utrwali, jeżeli narody świata odzyskają choć w części poziom życia i dobrobyt, a przede wszystkim, jeżeli nie będą głodne. Zasługi UNRRA w tym względzie są olbrzymie“.

### Radykalna decyzja W. Brytanii

Gabinet brytyjski zdecydował się na podjęcie radykalnych środków dla wstrzymania nielegalnej imigracji żydowskiej do Palestyny uznając, że napływ tych imigrantów może zadać cios wszelkiej próbie zawarcia porozumienia z Arabami.

Cypr będzie stanowić centrum przyjęcia nielegalnych imigrantów i równocześnie będzie miejscem zatrzymania dla aresztowanych terrorystów palestyńskich. (SAP)

### Walki w Indonezji nie ustają

Bombowce holenderskie atakowały wojska indonezyjskie w okolicy Bandungu. Na skutek bombardowania i ostrzału z karabinów maszynowych wzniecone zostały pożary.

Lotnictwo sojusznicze zaatakowało również lotnictwo w Taskimalaja. (PAP)

### Wizja lokalna ONZ

Trzy zespoły przedstawicieli ONZ zamierzają zapoznać się z postępami odbudowy państw zniszczonych przez wojnę w Europie.

Jedna grupa zamierza udać się do Belgii, Francji, Holandii, Luksemburga, Norwegii, Szwajcarii, Szwecji i Finlandii.

Druga zamierza zwiedzić Europę wschodnią, a więc Czechosłowację, Polskę, Białorus, Ukrainę, ZSRR, Węgry, Rumunię i Austrię.

Trzeci zespół wybiera się do Europy południowej i Afryki Północnej. (PAP)

## Trzy milionu jencow miało ulec sterylizacji

Na kolejnym posiedzeniu Trybunału w Norymberdze prokuratura przedstawiła szereg dowodów, potwierdzających niezwykle okrucieństwo SS, jak np. zamrażanie ludzi na śmierć, poddawanie ich wysokiemu napięciu, sterylizacja itd.

Jeden ze specjalistów niemieckich radził Himmlerowi sterylizowanie

trzech milionów radzieckich jeńców wojennych.

Trybunał prawdopodobnie przerwie obrady na dwa tygodnie dla przygotowania wyroku po zakończeniu sprawy przestępczych organizacji hitlerowskich. W końcu przyszłego tygodnia zabiorą głos oskarżenia dla wypowiedzenia ostatniego słowa.



### Zbiórka uliczna na PCK

We czwartek 15 bm. odbędzie się zbiórka uliczna ofiar na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.

Nie szczędźmy datków, by zasilić skromne fundusze PCK i tym samym umożliwić rozwinięcie na szeroka skalę akcję pomocy najbardziej potrzebującym.

### Harcerze wędrują

Redakcja nasza otrzymała kartkę pocztową z Opola z serdecznymi pozdrowieniami od instruktorskiego obozu wędrownego Chorągwi Warszawsko-Mazurskiej.

Harcerze nasi wędrują po Ziemiach Odzyskanych. Z Opola trasa wędrowki przebiega przez Wrocław, Oleśnicę, Głogów, Poznań i z powrotem do Olsztyna.

### PODZIĘKOWANIA

Wszystkim, którzy wzięli udział dn. 7. 8. bm. w oddaniu ostatniej usługi zamordowanemu koledze s. p. Eugeniuszowi Bankowskiemu składa za naszym pośrednictwem serdeczne podziękowanie Zarząd Wojewódzki Związku Walki Młodych w Olsztynie.

Młodzież akademicka Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, przybywająca na kolonię wypoczynkowej w majątku biskupim Śmołowie (pow. Lidzbarski Warm.), za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie ob. wicewojewodzie ppłk. mgr. T. Koralewiczowi za przyznanie przydziału benzyny, co umożliwiło dokonanie dwudniowej turystycznej wycieczki po woj. olsztyńskim, oraz Warm.-Maz. T-wu Turystycznemu za bezinteresowne wypożyczenie samochodu, a Dyrekcji K. P. w Olsztynie za przyznanie wagonu wycieczkowego na Święto Morza do Gdanska.

### Dzisiaj wieczorem

#### Teatr im. St. Jaracza

Występ Państ. Teatru Polskiego „Dar poranka”.

#### Kino „Polonia”

„Zajazd na rozdrożu”.

#### Kino „Mazur”

„Powrót”.

### „Dar poranka”

KOMEDIA G. FORZANO

Kiedy młody Longobard znajdzie u oblubienicy spełnienie wszystkich swoich oczekiwań, przynosi jej bogaty podarunek zwany „darem poranka”. Takim „darem poranka” dla Lucyny, młodej, uroczej farmaceutki z wiejskiej prowincjonalnej apteki jest tytuł hrabiny, jaki składa u jej stóp zakochany w niej hrabia Karol.

Lucyna jest cnotliwą i skromną dziewczyną, u której nawet drobniawego rewizja domowa nie znajduje śladów mężczyzny. W myśl zwyczajów Longobardów „dar poranka” słusznie się jej przeto należy. Niewątpliwie przeciw takiemu ujęciu części widowni gorąco zaprotęstuje. Dla wielu „darem poranka” jest

## Nad usprawnieniem administracji i uzdrowieniem życia publicznego debatowała Mazurska Wojewódzka Rada Narodowa

Ostatnie posiedzenie WRN. odbyte pod przewodnictwem prezesa ob. L. Dury, przeszło pod znakiem wyborów.

Na wstępie dokooptowany został do Rady ob. J. Kretkowski, który wchodzi do niej z ramienia PPS. Poza tym powołano do Rady na miejsce wycelanych przez partię ob. ob. Leja, Tacewicza, Konwerskiej i Tokarskiego — ob. ob. H. Popławskiego i W. Mazura (obaj PPR), H. Kołodziejczyka (SL) i S. Fiszera (PPS).

### Pozbyć się szkodników, odzyskać Mazurów

Sprawozdanie z działalności prezydium za okres od 13.VII do 7.VIII wygłosił ob. S. Cendrowski.

Pałaca sprawa bezpieczeństwa oraz poprawy warunków bytu ludności warmińsko-mazurskiej jest przedmiotem stałych debat w prezydium. W wyniku rozmów z wice-min. Wolskim ma przybyć z Warszawy do Olsztyna specjalna komisja, która na miejscu zbada możliwości zatamowania dopływu na teren szkodniczych i niepożądanych elementów z zewnątrz. Do komisji tej z ramienia WRN wejdzie ob. S. Cendrowski.

W porozumieniu z min. Wolskim powstał projekt delegowania do Berlina trzech przedstawicieli województwa, których zadaniem będzie ułatwić powrót do kraju Mazurów, przebywającym z Odrą w liczbie 60.000. Do Komisji wchodzi dwaj rzecznicy WRN — ob. ob. L. Dura i B. Korolewicz-Wilamowski oraz ob. Pietrzak-Pawłowski — z ramienia wojewody.

Jednocześnie prezydium wystąpiło wobec władz centralnych z wnioskiem o umożliwienie powrotu do kraju Warmiakom i Mazurów, przebywającym w okręgu Królewca.

Poza tym prezydium załatwiło cały szereg spraw mniejszej wagi. Między innymi poparło ono wobec Min. Ziem. Odz. i KRN wniosek Wydz. Pow. w Giżycku o przywrócenie miastu dawnej nazwy — Luczany i zwróciło się do dowódcy 15 dyw. gen. Kontryma z prośbą o wznowienie prac nad rozminowaniem terenu.

W tymże czasokresie prezydium uchwaliło udzielić subwencje: w wysokości 10.000 zł. — Państwowemu Gimn. oraz Liceum Ogrod. i Gosp. Wiej., a ponadto — 40.000 zł. Szkole Muzycznej w Olsztynie.

sama Lucyna, uroczy, przeszły kwiat, znaleziony przez hrabiego Karola podczas przejażdżki samochodowej w upalną noc letnią.

Zresztą niech i tak będzie. Nie o to tutaj chodzi. Sztuka G. Forzano „Dar Poranka”, wystawiona na gościnnych występach w Teatrze im. St. Jaracza przez 4-osobowy zespół artystów Państwowego Teatru Polskiego w Warszawie, nie stanowi problemu, ani nie budzi problemów.

Jest pogodna, oryginalnie pomyslaną i zrecznie napisaną komedią o nieskomplikowanej formie, poświęconą technice i filozofii flirtu. Wypełniająca prawie nieprzerwanie całą sztukę dialog Lucyny i Karola jest bowiem nie czym innym, jak właśnie tylko flirtem dwójga młodych ludzi, którzy się nieoczekiwanie poz-

na porządek dzienny, w myśl uchwały, zapadłej na poprzednim zebraniu W. R. N., wchodzi sprawa wyboru Komisji Usprawnienia Administracji i Uzdrawienia Życia Publicznego w województwie, która staje się niebawem centralnym zagadnieniem obrad.

### Skład komisji

Złożony przez Prezydium wniosek brzmi: »Komisja Usprawnienia Administracji i Życia Publicznego składa się z 11 osób, mianowicie z 6 członków - przedstawicieli Rady z głosem decydującym, którzy reprezentują 4 stronnictwa polityczne i OKZZ, oraz przewodniczącego. Poza tym w skład komisji wchodzi delegaci prokuratury olsztyńskiej, administracji publicznej, UB i MO».

W trakcie dyskusji ustalono ostatecznie następujący skład komisji: ob. ob. S. Cendrowski, W. Gumiński, H. Kołodziejczyk, J. Jagusiewicz, Frolewicz-Donat i prok. Szczurzewski — członkowie z głosem decydującym, oraz ob. ob. prok. Kalabski, Panamarczyk (Adm. Pub.), kpt. B. Krzywiński (U. B.) i kpt. Chan-Warfołomiejew (M. O.) — z głosem doradczym.

Na stanowisko przewodniczącego komisji wysunięto dwie kandydatury: wicewojewody ppłk. mgr. T. Korala-Krzysztofa (PPS) i ob. R. Kalinowskiego (PPR).

Imieniem PPS ob. Porycki poparł kandydaturę ob. T. Korala. Ob. Sokółowski, przemawiając imieniem PPR, poparł kandydaturę ob. R. Kalinowskiego. Mówca przypomina, że wniosek powołania komisji wyszedł z łona jego partii.

### Cele komisji

Chcąc uprzytomnić czytelnikowi cele Komisji i zakres jej działalności, cytujemy za odczytaniem przez ob. Gagatko protokołem poprzedniego posiedzenia WRN następujące ustępy z przemówienia wnioskodawcy ob. R. Kalinowskiego:

»Zagadnienie kontroli aparatu państwowego decyduje o przyszłości Polski. Ludzie na stanowiskach w większości wypadków nie dorastają do swoich zadań. Dostali się oni na urzędy dzięki zaufaniu partii politycznych lub nastani zostali przez reakcję. Aparat państwowy jest zdemoralizowany i zabagniony. PPR dostarczy do aparatu państwowego ludzi godnych i prosi partie polityczne o to samo.»

nali i na naszych oczach zakochali się.

Lucynę zagrała po mistrzowsku znakomita artystka Karolina Lubieńska. Niesposób wyliczyć wszystkich walorów jej gry, która w każdym fragmencie była równie kapitalna, trafna, pełna życia, prostoty i wdzięku.

Nie można tego, niestety, powiedzieć o jej partnerze, którego drewniany głos, kanciaste ruchy i absolutny brak scenicznego temperamentu jak najmniej kwalifikują go do roli żywiołowego amanta.

Wybornie zagraли swoje role aptekarskiej i radcy Munclingrowa i Grolicki. Ich humor i sprawność aktorska budziły najwyższy pokłask.

Całość pod względem rozrywkowym udana i zasługująca na obejrzenie także dla porównania z naszym olsztyńskim teatrem J. Smolenski

»Niektórzy funkcjonariusze M. O. biją i rabują autochtonów. Są oni największymi burzycielami ładu i porządku. Społeczeństwo, wiedząc o nadużyciach, mówi o tym pokatnie, nie donosząc władzom. Obecnie lud rządzi... Musimy usunąć z Urzędów Ziemi, Akeji Siewnej, MO i UB lotrów. Musimy wyeliminować reakcjonistów ze społeczeństwa. My — chłopci, robotnicy i inteligencja pracująca zdusimy reakcję i zaprowadzimy w kraju porządek.»

W uzupełnieniu tych uwag dodajmy następujące zdanie, wyjęte z wniosku.

„...wnosimy o utworzenie specjalnej komisji, która natychmiast przystąpi do realizacji powyższej decyzji“.

### O skład i charakter komisji

Wracając do toku obrad, oddajemy głos ob. P. Sowie, który wnosi o uzupełnienie składu Komisji przez wprowadzenie do niej ob. Korolewicza-Wilamowskiego w charakterze przedstawiciela Komitetu Narodowościowego.

Wniosek ob. Sowy zostaje przyjęty.

Ob. Guminski (PPR) wypowiada się na rzecz obdarzenia prawem głosu decydującego czterech członków komisji, reprezentujących prokuraturę, adm. publiczną, UB i MO. W polemice z ob. L. Durą, który broni zasady niezależności komisji od czynników, które mogą być przedmiotem jej dochodzeń, mówca robi uwagę, że przyjęta przez prezydium zasada godzi również w kandydaturę ob. T. Korala, który jest wicewojewodą.

Ob. prezes stawia pod głosowanie wniosek prezydium o powołaniu komisji z podanymi już wyżej zastrzeżeniami odnośnie ostatnich czterech kandydatów.

Wniosek ten w głosowaniu jawnym przyjęty zostaje większością głosów 41 przeciwko 20.

### Wynik końcowy.

Ob. Guminski oświadcza, że w głosowaniu wzięli udział również i zaproszeni goście, co musiało wpłynąć na wynik. Proponuje zarządzić ponowne i tym razem tajne wybory.

W drugim głosowaniu kartkami wniosek prezydium przeszedł większością 48 głosów przeciwko 30. Prezydium zarządza wybory przewodniczącego.

Tajne głosowanie daje następujące wyniki: na kandydaturę wicewojewody ob. ppłk. mgr. T. Korala (PPS) padło 31 głosów, na ob. R. Kalinowskiego (PPR) — 46 głosów. Dwie kartki oddano białe.

Zakończenie obrad podamy w następnym numerze. (E)

### Konie do odebrania

Jak nam komunikuje dowództwo WBW w Olsztynie, w czasie przeprowadzonej w lipcu na terenie naszego województwa operacji przez Wojska Bezpieczeństwa Wewnętrznego odebrano bandytom dwie pary koni, zrabowanych ludności.

Właściciele mogą zgłaszać się po odbiór koni do dowództwa WBW w Olsztynie, droga Mazurska (Koszary), przy końcu ul. Partyzantów (dawnej Warszawskiej) — w godzinach 9—12 — za okazaniem odpowiednich dokumentów tożsamości koni.



# Olsztyn weźmie udział w Igrzyskach Sportowych kolejarzy w Łodzi

Drugie, powojenne ogólnopolskie Święto Sportowe kolejarzy odbędzie się w Łodzi w dniach 15-18 bm.

Udział sportowców - kolejarzy z całej Polski zapowiada się imponująco, wszystkie okręgi wysyłają swoje reprezentacje. Jeden tylko okręg poznański wysłał około 150 zawodniczek i zawodników, Śląsk i Kraków napewno nie pozostaną w tyle.

Wielka ta impreza pozwoli zorientować się, jakie postępy poczynił sport kolejowy, jakim narybkiem rozporządza i czego od kolejarzy sportowców można oczekiwać.

Czołowi zawodnicy kolejowi, jak Hofman, Adamczyk kroczą na czele lekkoatletyki polskiej, a młoda gwardia szybkimi krokami zbliża się do czołówki.

Jak nas informują, do Łodzi wyjedzie także reprezentacja okręgu olsztyńskiego w składzie 45 osób. Jest to poważny sukces, gdyż w ubiegłym roku zaledwie kilku zawodników reprezentowało Warmię i Mazury, jedyny wówczas okręg Ziemi Odrzyńskich.

W ogólnej punktacji Olsztyn w ub. roku wyprzedził Lublin, a w piłce nożnej uplasował się na trzecim miejscu za KKS Poznań, przegrywając 1:4 i ZZK-Łódź 1:6.

Siatkarze i koszykarze nie odegrali poważniejszej roli. Lekkoatleci jada do Łodzi bronić zdobytych miejsc, które pozwoliły w ub. roku Olsztynowi wysunąć się przed Lublin, co w ówczesnych, bezpośrednio powojennych warunkach było uważane za duży sukces.

Białowas zajął w Łodzi 2 miejsce w pchnięciu kulą i czwarte w oszczepie, Brzeziński w skoku w dal zdobył 5 miejsce.

Mistrzostwa kolejowe w Łodzi, obsadzone przez czołowych zawodników Polski, zapowiadają się bardzo ciekawie. Jaką rolę odegrają nasi sportowcy trudno przewidzieć, zważywszy, że wyniki nasze w porównaniu z innymi okręgami pozostawiają wiele do życzenia.

## Torpedo wygrywa w Łodzi 3:1

Moskiewska drużyna „Torpedo” rozegrała drugie spotkanie w Polsce, zwyciężając w Łodzi w obecności 30 tys. widzów kombinowany zespół łódzki 3:1 (1:1).

Honorowy punkt dla drużyny polskiej zdobył Baran już w 13 min., uzyskując prowadzenie.

Poziom mecz był niższy niż w Warszawie.

Mistrzostwa kolejowe w Łodzi zostaną rozegrane w następujących gałęziach sportu: lekkoatletyka, piłka ręczna, piłka nożna, boks, pływanie, kolarstwo, tenis. Okręg olsztyński będzie reprezentowany w lekkoatletyce, piłce nożnej, siatkówce i koszykówce.

Na zaproszenie Polski zjadą zawodnicy Francji, Węgier i Jugosławii. Naszym zawodnikom życzymy, by się znaleźli na punktowanych miejscach, godnie reprezentując sport Ziemi Odrzyńskich. (b)

## Inicjatywa prywatna bierze udział w odbudowie miasta

Od dłuższego już czasu mieszkańcy Olsztyna śledzą roboty prowadzone przy odbudowie narożnej kamienicy u zbiegu ul. 1-go Maja i Ratuszowej.

Jak się dowiadujemy prace te przeprowadza na własny koszt prywatna spółka techniczne-budowlana.

Początkowo planowano odbudowę domu do wysokości pierwszego piętra, ponieważ jednak mury, nie zabezpieczone przed jesiennymi słońcami i zimowymi mrozami nie wytrzymały już pierwszych prób ich wzmocnienia, prace ograniczyły się z konieczności do parteru.

Ukończenie odbudowy przewidziane jest na 15 września rb.

Narożnik odbudowanej kamienicy przeznaczony będzie na sklep żelaza i wystawę wyrobów drzewnych, produkowanych przez pracownię stolarską przy ul. Morskiej. Pozostała

część budynku od ul. 1-go Maja wzdłuż ul. Ratuszowej będzie na magazyn tekstylny.

Mimo pierwszej nieudanej próby, Spółka techniczne-budowlana nie zaniechała jednak zamiaru odbudowy pięter, na których chce pomieścić swoje biura.

## Ogłoszenie o przetargu

Urząd Wojewódzki Olsztyński Wydział Odbudowy ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych dachów gmachu Szkoły M.O. w Olsztynie przy Al. Wojska Polskiego, w terminie do dnia 14 września 1946 r.

Oferty należy składać do dnia 19 sierpnia 1946 r. do godz. 10-tej w Kancelarii Wojewódzkiego Wydziału Odbudowy, pokój 54.

Bliższych informacji udziela Wojewódzki Wydział Odbudowy pokój 52, gdzie też mogą oferty otrzymać za zwrotem kosztów warunki przetargowe, sople kosztorysy i projekt umowy.

1432 *Nauczelnik Wydziału Odbudowy (Inż. St. Porczyński)*

## Skrypty dla słuchaczy WSPE

Zarząd Bratniej Pomocy W.S.P.E. w Olsztynie podaje do wiadomości członkom, że skrypty można nabywać w poniedziałki i środy w godz. 16-18 u kol. Ostrowskiego ul. Marsz. Stalina 17, III piętro. — Przy nabywaniu skryptów należy uiścić składkę członkowską. Zarząd

1414-1

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie, wydane przez PUR Morąg, na nazwisko Zielniak Piotr. 1428

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód zameldowania, wydany przez gm. Morąg, oraz kartę rozpoznawczą, wydaną przez Wysocki Mazowiecki, na nazwisko Strzelec Jan.

## OGŁOSZENIE

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Miasta Olsztyna, na posiedzeniu w dniu 10.8.46 r., ustaliło następujące ceny detaliczne, na artykuły pierwszej potrzeby (ceny rozumia się za 1 kg.)

|                     |         |                  |         |
|---------------------|---------|------------------|---------|
| Chleb razowy        | 14 zł   | Jarzyny:         |         |
| „ sitkowy           | 16 „    | Kartofle         | do 5 zł |
| Ślonina I gat.      | 310 „   | Kapusta          | „ 8 „   |
| „ II „              | 280 „   | Cebula           | „ 40 „  |
| Sadło               | 330 „   | Buraki i marchew | „ 10 „  |
| Smalec              | 350 „   | Owoce:           |         |
| Boczek surowy       | 250 „   | Jabłka I gat.    | „ 40 „  |
| Schab               | 240 „   | „ II „           | „ 30 „  |
| Szynka surowa       | 230 „   | „ III „          | „ 20 „  |
| Zeberka             | 180 „   | Pomidory         | „ 30 „  |
| Głowizna            | 100 „   | Ogórki           | „ 7 „   |
| Mięso wołowe od 170 | — 190 „ |                  |         |

Ponieważ ceny warzyw i owoców ulegają ciągłej tendencji niżkowej, wobec tego za tydzień zostanie wydany nowy cennik na te artykuły.

Ceny, na wyżej wymienione artykuły muszą być umieszczone na widocznym miejscu.

Winni nie stosowania się do powyższych cen, będą ukarani w myśl ogólnych przepisów.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej m. Olsztyna

1431

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny Wł. Mroczkowski  
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 15. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spolz.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 spalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 spalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja ex-ante spoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu z przesyłką techniczną w poniedziałki pismo nawiąże nie wychodzi.

## OGŁOSZENIA

### DRABNE

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojskową wydaną przez R.K.U. Rastembork dn. 6. 5. 46 r. na nazwisko Pawłowski Wawrzyniec, seria A Nr. 041753. 1382-1

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód służbowy, wydany przez Kraków 1941 roku, drugi wydany przez Społem, Okręg Olsztyn 1946 r. na nazwisko Wybraniec Jan, urodzony w Sasładce, pow. Zamość. 1397-1

PRZYJME chłopca do terminu w zawodzie rzeźniczo-wędliniarskim. Wiadomość Olsztyn, ul. Warszawska 27. 1400-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Warszawa, na nazwisko Piotrowski Wacław urodzony 10.3.1916 r. 1404-1

UNIEWAŻNIAM zaśw. tożsamości konia, legitymację wydaną w gm. Zorumin, zaświadczenie zameldowania, zaświadczenie PUR-u, na nazwisko Sindziwski Stanisław — wieś Ankier.

POTRZEBUJE większą ilość sztucznego szeralaku. Toruń, Matejki nr 51 m. 2. Krawczyk. 1412

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. w Ostrowie Mazowieckim Nr 985, na nazwisko Wierzbicki Szczepan, ur. 15.1.1915. 1415-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr 23 pL, wydany przez R.K.U. Lidzbark, na nazwisko Gąszewski Jan - Ryszard, ur. 25.3.22 r. 1416-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wyd. przez R.K.U. Olsztyn, kartę repatriacyjną, wyd. przez PUR Olsztyn, oraz egitymację służbową, wyd. przez PKP Olsztyn, na nazwisko Doroszczyk Czesław, ur. 5.5.190. 1417-2

UNIEWAŻNIAM zagubiony przydział na mieszkanie Nr 7695, wyd. przez Wyd. Kwaterunk. Olsztyn, dn. 4.4.1946 r. na nazwisko Gubowski Wacław. 1418

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, oraz zaświadczenie posiadania majątku, wydane przez Urząd Ziemski w Olsztynie, na nazwisko Kurowski Leon Roznowski gm. Dywity. 1419

UNIEWAŻNIAM zagubione prawo jazdy (czerwone) na samochód, wydane przez Oddział Samochodowy w Olsztynie, na nazwisko Swiderski Kazimierz. Niebica, Al. Sprzymierzonych 21. 1420

POTRZEBNA ekspedientka do sklepu spożywczego. Wiadomość: Olsztyn, ul. Jagiellońska 56, sklep. 1421

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez PUR Landwarów na nazwisko Kąrejew Grzegorz, zam. Olsztyn, ul. Śienkiewicza 9. 1422

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Mińsk-Mazowiecki, na nazwisko Wocial Kazimierz, ur. 22.2.1919. 1391

ZGUBIONO pantofel damski płócienny, granatowy, nowo zelowany, w drodze nad jezioro Długie dn. 8-go sierpnia. Uczelwy znalazca proszony jest o zwrot pod adres Administracji „Wiad. Mazurskich”. 1430

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Olsztyn, na nazwisko Nikifor Pawłowski, ur. 15.2.1916. 1399

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Włocławek, na nazwisko Skręt Mieczysław, ur. 8.8.1925. 1429-2

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, wydany przez pow. Bielsk-Podlaski, oraz zaświadczenie, wydane przez P. U. R. na nazwisko Kryński Kazimierz, gmina Mierzwałd. 1426